



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年8月6日

上場会社名 ステラケミファ株式会社

上場取引所 東

コード番号 4109 URL <https://www.stella-chemifa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 亜希

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務・IR担当 (氏名) 中島 康彦

TEL 06-4707-1512

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	9,754	10.9	1,242	1.6	1,176	2.4	1,094	32.1
2026年3月期第1四半期	8,795	0.5	1,222	40.6	1,148	29.0	828	0.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,098百万円 (187.9%) 2026年3月期第1四半期 381百万円 (69.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	89.67	—
2026年3月期第1四半期	70.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	63,585	47,986	75.1	3,910.85
2026年3月期	64,149	48,061	74.6	3,918.11

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 47,737百万円 2026年3月期 47,824百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	85.00	—	95.00	180.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	90.00	—	90.00	180.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,100	6.3	4,800	3.3	4,900	10.7	3,400	11.2	278.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	12,973,248 株	2026年3月期	12,973,248 株
2027年3月期1Q	766,919 株	2026年3月期	767,169 株
2027年3月期1Q	12,205,944 株	2026年3月期1Q	11,802,915 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想の利用にあたっての注意事項等については、「添付資料」2ページ「1.経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、雇用・所得環境の改善や設備投資の堅調な推移を背景に、緩やかな回復基調が継続しているものの、中東情勢の影響によるエネルギーの供給体制への懸念に加え、円安進行による原材料価格の高騰、継続的な物価上昇が経済に与える影響など依然として先行き不透明な状況が続いています。

このような環境のもと、当社グループは、顧客のニーズに基づいた多種多様なフッ化物製品の供給を行うとともに、特殊貨物輸送で培った独自のノウハウに基づいた化学品の物流を担う事業展開を行ってきました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、半導体部門や電子材料部門の出荷量および仕入商品部門の販売が増加したに加え、運輸事業の運送取扱量が増加した結果、97億54百万円（前年同期比10.9%増）となりました。

利益面におきましては、主要原材料の無水フッ酸価格が前年同期に比べ高騰したものの、価格転嫁の実施に加え、運輸事業での採算改善等により、営業利益は12億42百万円（同1.6%増）、経常利益は11億76百万円（同2.4%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、持分変動利益の計上等により10億94百万円（同32.1%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は284億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億78百万円（1.7%）減少しました。主な要因は、売掛金が2億71百万円、商品及び製品が5億18百万円、仕掛品が3億75百万円、原材料及び貯蔵品が2億20百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が18億88百万円減少したことによるものです。固定資産は351億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ84百万円（0.2%）減少しました。主な要因は、有形固定資産が1億80百万円減少したことによるものです。

この結果、当第1四半期連結会計期間末における資産合計は635億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億63百万円減少しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は87億23百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億61百万円（4.0%）減少しました。主な要因は、買掛金が4億4百万円増加したものの、未払金が2億86百万円、未払法人税等が3億57百万円、賞与引当金が2億13百万円それぞれ減少したことによるものです。固定負債は68億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億26百万円（1.8%）減少しました。主な要因は、退職給付に係る負債が12百万円、資産除去債務が16百万円それぞれ増加したものの、長期借入金が2億27百万円減少したことによるものです。

この結果、当第1四半期連結会計期間末における負債合計は155億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億88百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は479億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ75百万円減少しました。主な要因は、為替換算調整勘定が2億44百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が2億52百万円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は75.1%（前連結会計年度末は74.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想につきましては、2026年5月14日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,817	12,929
売掛金	7,333	7,604
電子記録債権	4	—
商品及び製品	2,404	2,922
仕掛品	1,904	2,279
原材料及び貯蔵品	2,064	2,284
その他	417	445
貸倒引当金	△15	△15
流動資産合計	28,929	28,450
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,115	8,041
機械装置及び運搬具（純額）	5,663	5,772
土地	5,467	5,467
リース資産	408	388
建設仮勘定	5,353	5,150
その他（純額）	3,432	3,440
有形固定資産合計	28,441	28,260
無形固定資産		
その他	69	67
無形固定資産合計	69	67
投資その他の資産		
その他	6,708	6,806
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	6,708	6,806
固定資産合計	35,219	35,134
資産合計	64,149	63,585

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,026	2,430
電子記録債務	673	720
短期借入金	1,600	1,600
1年内返済予定の長期借入金	1,084	1,027
未払金	1,231	945
未払法人税等	732	374
賞与引当金	394	181
役員賞与引当金	48	4
設備関係電子記録債務	656	704
その他	636	735
流動負債合計	9,085	8,723
固定負債		
長期借入金	2,871	2,643
役員退職慰労引当金	35	36
株式給付引当金	195	200
退職給付に係る負債	1,003	1,015
資産除去債務	1,111	1,128
その他	1,785	1,850
固定負債合計	7,002	6,875
負債合計	16,087	15,599
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,829	4,829
資本剰余金	9,748	9,748
利益剰余金	32,759	32,679
自己株式	△2,148	△2,147
株主資本合計	45,189	45,109
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△228	△481
為替換算調整勘定	2,863	3,108
その他の包括利益累計額合計	2,635	2,627
非支配株主持分	236	249
純資産合計	48,061	47,986
負債純資産合計	64,149	63,585

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	8,795	9,754
売上原価	6,603	7,489
売上総利益	2,192	2,265
販売費及び一般管理費	969	1,022
営業利益	1,222	1,242
営業外収益		
受取利息	4	2
受取配当金	—	19
デリバティブ評価益	7	2
補助金収入	31	1
その他	29	18
営業外収益合計	73	43
営業外費用		
支払利息	12	19
持分法による投資損失	73	21
為替差損	50	68
その他	11	0
営業外費用合計	147	109
経常利益	1,148	1,176
特別利益		
固定資産売却益	11	9
持分変動利益	—	276
特別利益合計	11	286
特別損失		
固定資産廃棄損	1	2
特別損失合計	1	2
税金等調整前四半期純利益	1,158	1,461
法人税等	332	362
四半期純利益	826	1,098
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	828	1,094

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	826	1,098
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26	△252
為替換算調整勘定	△369	203
持分法適用会社に対する持分相当額	△102	49
その他の包括利益合計	△444	0
四半期包括利益	381	1,098
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	396	1,086
非支配株主に係る四半期包括利益	△14	12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	高純度薬品	運輸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,609	1,159	8,769	26	8,795
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	897	898	62	960
計	7,609	2,057	9,667	88	9,755
セグメント利益	998	226	1,224	2	1,227

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理事業、自動車整備事業を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,224
「その他」の区分の利益	2
セグメント間取引消去	△4
四半期連結損益計算書の営業利益	1,222

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	高純度薬品	運輸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,383	1,350	9,734	20	9,754
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,082	1,082	73	1,155
計	8,383	2,433	10,817	93	10,910
セグメント利益	902	337	1,240	3	1,244

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理事業、自動車整備事業を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,240
「その他」の区分の利益	3
セグメント間取引消去	△1
四半期連結損益計算書の営業利益	1,242

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	671百万円	743百万円